UBND HUYỆN  THANH OAI               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS TAM HƯNG                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:       /PA-THCS TH                           Tam Hưng, ngày     tháng     năm 2022

PHƯƠNG ÁN
Phòng chống dịch COVID - 19 khi có trường hợp mắc COVID-19 (F0), nghi ngờ mắc COVID-19, tiếp xúc gần (F1)
Căn cứ Công văn số 1909/BYT-DP  ngày 15/04/2022 của Bộ Y Tế về điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc gần;
Căn cứ Công văn số 1312/TTYT-YTCC&DD ngày 30/8/2022 của Trung tâm Y tế huyện Thanh Oai về đảm bảo công tác vệ sinh phòng chống dịch trong trường học.
Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THCS Tam Hưng xây dựng Phương án phòng, chống dịch COVID-19 với những nội dung như sau:
I. MỤC ĐÍCH
	Bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học trên nguyên tắc “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. 	Phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc COVID-19 (F0), nghi ngờ mắc COVID-19, tiếp xúc gần (F1), không để dịch COVID-19 lây lan trong trường học và cộng đồng.
II. PHƯƠNG ÁN KHI CÓ TRƯỜNG HỢP MẮC COVID-19 (F0) TẠI TRƯỜNG HỌC
	1. Khi phát hiện F0 tại trường học
Bước 1.
	- Thông báo kết quả dương tính cho Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch, Tổ an toàn COVID-19 của nhà trường, phụ huynh học sinh.
	-  Thông báo cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đang có mặt tại nhà trường thông tin chính xác, không để xảy ra hoang mang, lo lắng; yêu cầu nghiêm túc khai báo y tế, thực hiện V2K.
Bước 2:
- Thông báo và phối hợp với Trạm y tế xã Tam Hưng  để phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.
- Đánh giá tình trạng sức khỏe của F0:
	+ Nếu có dấu hiệu suy hô hấp, thở nhanh hoặc khó thở thì liên hệ và chuyển F0 đến bệnh viện bằng xe cấp cứu.
	+ Nếu F0 không có triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ: tư vấn, hướng dẫn phụ huynh đưa học sinh về nhà để được trạm y tế xã tiếp cận xử lý theo quy định.
	Bước 3: Đối với lớp học có học sinh F0
- Giáo viên đang dạy lớp cho học sinh ngồi yên tại chỗ. Nhân viên y tế,  Tổ an toàn Covid-19 phối hợp GVCN truy vết F1 tại trường học và tại cộng đồng.
- Biện pháp y tế đối với F1 theo hướng dẫn của Bộ Y tế (Công văn 1909/BYT-DP ngày 15/04/2022về việc điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19, các biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc gần (F1) :
Trong vòng 10 ngày kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với ca bệnh xác định đang trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định, người tiếp xúc gần phải nghiêm túc thực hiện các biện pháp y tế sau:
+ Bảo đảm biện pháp phòng tránh lây nhiễm: đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch/dung dịch sát khuẩn tay nhanh, hạn chế tiếp xúc gần với người khác, đặc biệt là tránh tiếp xúc người có nguy cơ cao, người mắc bệnh nặng; không dùng chung vật dụng trong sinh hoạt, làm việc, học tập; hạn chế đến những nơi tập trung đông người.
+ Tự theo dõi sức khoẻ (cha mẹ/người giám hộ/giáo viên theo dõi sức khỏe cho học sinh), khi có triệu chứng của bệnh (sốt và ho; hoặc có ít nhất 3 trong số các triệu chứng sau: sốt; ho; đau người, mệt mỏi, ớn lạnh; đau, nhức đầu; đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi; giảm hoặc mất khứu giác; giảm hoặc mất vị giác; buồn nôn; nôn; tiêu chảy; khó thở) cần báo ngay cho cơ sở y tế để được tư vấn, xét nghiệm, chẩn đoán, điều trị, chăm sóc sức khỏe theo quy định.
+ Khi có kết quả dương tính với vi rút SARS-CoV-2 phải báo ngay cho GVCN, Trạm Y tế xã Tam Hưng để được tư vấn, chăm sóc, điều trị và thực hiện các biện pháp phòng, chống lây nhiễm theo quy định.
Bước 4:
- Đối với lớp có học sinh F0: Sau khi cách ly F0 thì di chuyển học sinh sang phòng học khác  và khử khuẩn toàn bộ lớp học bằng dung dịch khử trùng chứa 0,1% Clo hoạt tính.
	2. Khi phát hiện F0 là học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường ngoài giờ học, làm việc
- Báo cáo ngay cho Trưởng Ban chỉ đạo, Tổ an toàn Covid-19 phòng, chống dịch của trường.
- Nhà trường cho F0 nghỉ ở nhà, báo y tế xã Tam Hưng  để xử lý theo quy định.
- Nhân viên y tế, Tổ an toàn Covid-19, GNCN phối hợp thực hiện điều tra,  lập danh sách F1 là cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của trường. Xử lý các trường hợp F1 giống  Bước 3, mục II.1.
- Tổng vệ sinh, khử khuẩn khu vực làm việc, học tập của trường hợp F0.
	III. PHƯƠNG ÁN XỬ TRÍ KHI CÓ TRƯỜNG HỢP NGHI MẮC COVID-19 TẠI TRƯỜNG HỌC
Khi phát hiện học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của nhà trường có một trong các triệu chứng như: sốt; ho; đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi; đau người, mệt mỏi, ớn lạnh; giảm hoặc mất vị giác; giảm hoặc mất khứ giác; đau, nhức đầu; tiêu chảy; khó thở; viêm đường hô hấp ... tại trường học thực hiện như sau:
- Nhân viên y tế trường học cung cấp khẩu trang y tế, hướng dẫn đeo đúng cách cho trường hợp nghi mắc. Hướng dẫn trường hợp nghi mắc di chuyển đến phòng cách ly. Yêu cầu hạn chế tiếp xúc người xung quanh, tránh tiếp xúc gần dưới 01 mét với những người khác.
- Thông báo học sinh của lớp, người xung quanh, yêu cầu đeo khẩu trang và nghiêm túc thực hiện V2K.
- Thông báo cho trạm y tế xã Tam Hưng, CMHS để phối hợp xử trí. Lấy mẫu xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 cho trường hợp nghi nhiễm.
- Nếu kết quả xét nghiệm nhanh dương tính: Triển khai 4 bước giống trường hợp F0 tại mục II.1.
- Các lớp học bình thường.
III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
 1. Khi có trường hợp nghi mắc  tại đơn vị
Khi phát hiện CBGVNV và HS có một trong các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh như mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... tại nơi làm việc thì thực hiện các bước sau:
	Stt
	Nội dung công việc
	Phân công thực hiện
	Địa điểm

	1
	Thông báo cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, Tổ An toàn COVID của nhà trường.
	Nguyễn Thị Minh Lợi 0376209168
	Tại trường

	2
	Cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách. Yêu cầu hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh, tránh tiếp xúc gần dưới 01 mét với những người khác
	Tạ Thị Thủy - Nhân viên Y tế 0977754119
	Tại trường

	4
	Hướng dẫn trường hợp nghi ngờ đến phòng cách ly .
	Tạ Thị Thủy - Nhân viên Y tế 0977754119
	Tại trường

	5
	Kiểm tra thân nhiệt, sức khỏe, khai thác quá trình đi lại, tiếp xúc của trường hợp nghi mắc để có hướng xử trí phù hợp.
	Tạ Thị Thủy - Nhân viên Y tế 0977754119
	Tại phòng cách ly

	6
	Thông báo và hướng dẫn  cho CMHS đưa học sinh đến trạm y tế xã Tam Hưng thực hiện xét nghiệm.
	GVCN
	Tại trường

	7
	Cập nhật thông tin tình hình sức khỏe của người nghi mắc vào sổ quản lý.
	Tạ Thị Thủy - Nhân viên Y tế 0977754119
	Tại trường

	8
	 Thực hiện khử khuẩn các khu vực liên quan đến ca nghi nhiễm.
	Tổ An toàn COVID-19
	Tại trường

 2. Khi  có trường hợp F0 của trường
	Stt
	Nôi dung công việc
	Phân công thực hiện
	Địa điểm

	1
	Thông báo cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, Tổ An toàn COVID của đơn vị.
	Nguyễn Thị Minh Lợi 0376209168
	Tại trường

	2
	Thông báo và phối hợp với Trạm Y tế xã Tam Hưng, CMHS để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch
	Tạ Thị Thủy - Nhân viên Y tế 0977754119
	Tại trường

	4
	Di chuyển lớp học có F0 sang phòng học khác
	Giáo viên bộ môn
	Tại trường

	5
	Khử khuẩn toàn bộ các khu vực có liên quan đến ca bệnh.
	Tổ An toàn COVID-19
	Tại trường

	6
	Cập nhật thông tin tình hình sức khỏe của F0, vào sổ quản lý
	GVCN, Tạ Thị Thủy - Nhân viên Y tế 0977754119
	Tại trường

	Trên đây là Phương án phòng chống dịch COVID-19 của Trường THCS Tam Hưng. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.
[bookmark: _GoBack]
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT “để báo cáo”;
- BCĐ “để thực hiện”;
- Lưu: VT, YT.

	 HIỆU TRƯỞNG

    Bùi  Hà Thanh